Nº 249, sexta-feira, 29 de dezembro de 2017 187ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122900187

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato nº 113-SM/2017/0034; Contratante: INFRAERO;
Rep. Legal: Superintendente - SBNF; Contratada: RMDK CONS-
TRUÇÃO CIVIL EIRELI. Representante Legal: Kelly Cristiane Lou-
renço da Silva; Objeto: Contratação de empresa para execução de
serviços de manutenção de pavimentos flexíveis do Aeroporto In-
ternacional de Navegantes - Ministro Victor Konder, pelo sistema de
Registro de Preços; Prazo: 60 dias corridos a partir da expedição da
Ordem de Serviço; Valor Global: R$ 85.042,38; Cód. Orçam.: 034-
313.01.004-7; Fund. Legal: Lei nº 10.520/02, Lei 12.846/13, De-
cretos: 5.450/05, 7.892/13 sujeitando-se no que couber às disposições
da Lei Compl. 123/2006, lei 13303/2016. Data da assinatura:
22/12/2017.

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 121-SF/2017/0001

3º TA ao TC nº 119-SF/2011/0001. Contratada: RICOCHET AS Re-
presentante legal no Brasil: empresa THOREY Invest Negócios e
Tecnologia Ltda, CNPJ 62.446.497/0001-23. Objeto: Prorrogação do
prazo contratual por 4 (quatro) meses, a partir da emissão de uma
nova ordem de serviço. O valor global do contrato permanece inal-
terado. Fonte de Recursos: 001.132.23.001-4-14.110-6 - Plano de
Ação nº 24284. Fund. Legal: Conf. Cláusula 5ª do TA.

AVISOS DE RESCISÃO

A INFRAERO torna público a Rescisão dos seguintes Ter-
mos de Contratos: 0024-SL/2014/0008, 0054-ST/2013/0008, 0017-
SA/2016/0008, 0020-ME/2017/0008, 0076-SV/2015/0008, 0080-
EM/2015/0008, 0062-TP/2014/0008, 0074-SC/2014/0008, 0004-
CI/2015/0008 e 0023-SA/2016/0008, a partir de 01/02/2018 de modo
que os contratos permanecerão vigentes até ás 23:59 hs do dia
31/01/2018, salvo ulterior deliberação, com fulcro no Artigo 67, In-
ciso XIV do Regulamento de Licitações e Contratos da INFRAERO,
instituído pelo Ato Normativo nº 122/PRESI/DF/DJ/2017 de
31/01/2017 e AA nº 66/SBFL/2017 de 27/12/2017. Informações: (61)
3312-3790.

ANTÔNIO PALLU
Superintendente do Aeroporto Internacional

de Florianópolis

A INFRAERO torna público a Rescisão dos seguintes Ter-
mos de Contratos: 0028-PA/2014/0010, 0032-ML/2015/0010, 0033-
EM/2013/0010, 0034-TP/2016/0010, 0002-ML/2016/0010, 0083-
SV/2012/0010 e 0027-SC/2016/0010 a partir de 02/01/2018 de modo
que os contratos permanecerão vigentes até ás 23:59 hs do dia
01/01/2018, salvo ulterior deliberação, com fulcro no Artigo 67, In-
ciso XIV do Regulamento de Licitações e Contratos da INFRAERO,
instituído pelo Ato Normativo nº 122/PRESI/DF/DJ/2017 de
31/01/2017 e AA nº 127/SBFZ/2017 de 27/12/2017. Informações:
(61) 3312-3790.

JOSEFA ELENILDA CUNHA
Superintendente do Aeroporto Internacional

de Fortaleza

A INFRAERO torna público a Rescisão dos seguintes Ter-
mos de Contratos: 0004-SC/2017/0013, 0008-EM/2014/0013, 0071-
TP/2017/0013, 0021-SL/2017/0013, 0001-TA/2016/0013, 0036-
ML/2015/0013, 0015-SC/2015/0013, 0040-ML/2015/0013, 0025-
PA/2015/0013, 0050-SA/2014/0013 e 0100-SE/2013/0013, a partir de
02/01/2018 de modo que os contratos permanecerão vigentes até ás
23:59 hs do dia 01/01/2018, salvo ulterior deliberação, com fulcro no
Artigo 67, Inciso XIV do Regulamento de Licitações e Contratos da
INFRAERO, instituído pelo Ato Normativo nº 122/PRE-
SI/DF/DJ/2017 de 31/01/2017 e AA nº 98/SBPA/2017 de 22/12/2017.
Informações: (61) 3312-3790.

SANDRA APARECIDA DE OLIVEIRA
Superintendente do Aeroporto Internacional

de Porto Alegre

A INFRAERO torna público a Rescisão dos seguintes Ter-
mos de Contratos: 0049-CL/2015/0015, 0072-ST/2016/0015, 0054-
LM/2013/0164, 0046-ML/2013/0015, 0005-ME/2017/0015, 0001-
PS/2016/0015, 0050-AM/2013/0015, 0052-ML/2015/0015, 0032-
PA/2014/0015, 0036-MC/2014/0015, 0040-SF/2012/0164, 0097-
SL/2016/0015, 0055-ML/2016/0015, 0044-SC/2016/0015, 0075-
SC/2017/0015 e 0076-MM/2017/0015, a partir de 02/01/2018 de mo-
do que os contratos permanecerão vigentes até ás 23:59 hs do dia
01/01/2018, salvo ulterior deliberação, com fulcro no Artigo 67, In-
ciso XIV do Regulamento de Licitações e Contratos da INFRAERO,
instituído pelo Ato Normativo nº 122/PRESI/DF/DJ/2017 de
31/01/2017 e AA nº 157/SBSV/2017 de 26/12/2017. Informações:
(61) 3312-3790.

JOSÉ CASSIANO FERREIRA FILHO
Superintendente do Aeroporto Internacional

de Salvador

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO

DE ÁREAS

EXTRATOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÃO

Dispensa n° 122/LALI/SBBH/2017. Objeto: Concessão de uso de
área destinada a abrigo e manutenção de aeronaves próprias e/ou de
terceiros, equipamento de rampa e serviços correlatos. Contratada:
Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A, CNPJ nº 09.296.295/0001-60.
Valor global: R$ 1.013.100,00. Fundamento legal: Art. 40 da lei nº
7.565/86 (CBA) C/C Parágrafo Único do Art. 4º da portaria SAC/PR
nº 228/2013. Ratificação: Bruno Tavares Basseto, Superintendente -
DCES, em 27/12/2017.

Dispensa n° 116/LALI/SBCY/2017. Objeto: Concessão de uso de
área, destinada única e exclusivamente para utilização de Back Of-
fice, BVRI, Check-in, equipamento de autoatendimento, Sala de LL e
balcões na sala de embarque. Contratada: Azul Linhas Aéreas Bra-
sileiras S.A, CNPJ nº 09.296.295/0001-60. Valor global: R$
52.015,68. Fundamento legal: Art. 40 da lei nº 7.565/86 (CBA) C/C
Parágrafo Único do Art. 4º da Portaria SAC/PR nº 228/2013. Ra-
tificação: Bruno Tavares Basseto, Superintendente - DCES, em
27/12/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 355/LALI-2/SBCT/2017

Concessão de Uso de Área destinada à Atividade de Escritório Ad-
ministrativo - Comercial, no Aeroporto Internacional de Curitiba.
Abertura: 12/01/2018 às 9 horas. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Inf.: (61) 3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
EM GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: IL n° 77/LABR/SEDE/2015. Contratação de empresa para
fornecimento de 1.500 radiossondas e 1.500 balões meteorológicos.
Contratada: - HOBECO SUDAMERICANA LTDA, CNPJ Nº:
03.548.170/0001-01. Valor global: USD 558.235,03, correspondente à
R$ 1.768.097,83, considerando a taxa de conversão de R$ 3,1673,
vigente à data de 20/10/2017, para 12 meses. Fundamento legal:
Inciso I do Art. 30 da Lei 13.303/2016 c/c com o inciso I do art. 56
do RILCI. Ratificado por Fernando de Oliveira Vieira, Superinten-
dente de Gestão da Navegação Aérea em exercício.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP N° 23/LACC-7/UARF/2017. Processo: PG-e nº 067/LALI-
6/CSAT/2017, Vencedora: PRB2 Uniformes Ltda-ME, CNPJ N°
26.563.209/0001-57, lote 2, valor total: R$ 38.895,66; Vigência: 12
meses a contar desta publicação. Informações: www.infraero.gov.br,
www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-1359.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

11º Termo Aditivo ao Contrato nº 090/2010, firmado entre a VALEC
- ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ sob
o nº. 42.150.664/0001-87 e a SGS ENGER ENGENHARIA LTDA,
CNPJ sob o nº 51.167.500/0001-53. Objeto: Promover a adequação
do item 7.2 da Cláusula SÉTIMA - MEDIÇÃO do contrato. Valor:
Não acarretará alteração do valor contratual. Fundamentação Legal:
Artigo 65, inciso I alínea "a" da Lei nº. 8.666/93. Data de Assinatura:
04/12/2017. Processo nº: 51402.001485/2011-28.

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 034/2012, firmado entre a VALEC -
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ sob

o nº. 42.150.664/0001-87 e a GSI GESTÃO DE SEGURANÇA IN-
TEGRADA - VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA EPP., CNPJ sob
o nº 14.534.490/0001-10. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência con-
tratual por mais 6 (seis) meses, com aporte financeiro. Vigência:
Período de 14 de dezembro de 2017 a 14 de junho de 2018. Notas de
Empenho: 2016NE001461 e 2017NE000331. Valor: R$513.060,18
(quinhentos e treze mil, sessenta reais e dezoito centavos). Fun-
damentação Legal: Artigo 57, inciso II, §§ 2º e 4º da Lei nº. 8.666/93.
Data de Assinatura: 12/12/2017. Processo nº: 51402.090592/2014-
65.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 23/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 21/12/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
21/12/2017, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/01/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica especializada
na prestação de serviços de limpeza, conservação, coleta seletiva de
resíduos sólidos e copeiragem com dedicação exclusiva de mão de
obra, e fornecimento, sob demanda, de materiais, equipamentos e
utensílios para atendimento das necessidades das unidades da VALEC
localizadas nos estados da Bahia, Goiás, Rio de Janeiro e, Tocantins
e no Distrito Federal.

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 28/12/2017) 275075-27211-2017NE000800

S E C R E TA R I A - G E R A L

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2017

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
procedimento licitatório acima mencionado foi ADJUDICADO e HO-
MOLOGADO pelo critério menor preço por item à empresa: SEAL
TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICA-
ÇÕES LTDA (58.619.404/0008-14). Os autos do processo encontram-
se disponíveis aos interessados (proc. SEI nº
19.00.6330.0000092/2017-80).

MARCIEL RUBENS DA SILVA

Conselho Nacional do Ministério Público
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTÍCIPES: O Ministério Público Federal - MPF e a Polícia Civil
do Estado do Amazonas - PCAM. OBJETO: Transferência de tec-
nologia para o recebimento e processamento de informações advindas
do Sistema de Investigação de Movimentações Bancárias - SIMBA -
com o objetivo de agilizar os procedimentos investigativos. Vigência:
20/12/2017 a 20/12/2022. Assinam: ALEXANDRE CAMANHO DE
ASSIS, Secretário-Geral do MPF e MARIOLINO BRITO DOS SAN-
TOS, Delegado Geral da Polícia Civil.

PARTÍCIPES: O Ministério Público Federal - MPF e o Tribunal de
Contas do Estado do Rio Grande do Sul - TCE/RS. OBJETO: Trans-
ferência de tecnologia para o recebimento e processamento de in-
formações advindas do Sistema de Investigação de Movimentações
Bancárias - SIMBA - com o objetivo de agilizar os procedimentos
investigativos. Vigência: 20/12/2017 a 20/12/2022. Assinam: ALE-
XANDRE CAMANHO DE ASSIS, Secretário-Geral do MPF e
MARCO PEIXOTO, Conselheiro Presidente.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal - MPF, e Editora Revista dos Tribunais Ltda. (CNPJ:
60.501.293/0001-12). Objeto: Contratação da Plataforma Jurídica
Thomson Reuters ProView, pelo período de 27/12/2017 a 26/12/2018,
com margem de 101 a 200 acessos simultâneos. Valor global: R$
30.000,00 (trinta mil reais). Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei
8.666/93, atualizada. Ratificação: Autoridade Superior - Artigo 26, da
Lei nº 8.666/93 - Claudia Roque, Secretária-Geral Adjunta do MPF.
Processo: 1.00.000.016266/2017-75.

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal - MPF, e ProQuest Latin América Serviços e Produtos para
Acesso a Informação Ltda. (CNPJ: 05.775.256/0001-94). Objeto:
Acesso a duas (2) bases de dados desenvolvidas pela ProQuest Re-
search Library, por 12 meses, incluindo "ProQuest Central" e "Aca-
demic Complet & Library Thing Book Cover Widget Package" (Ebo-
ok Central). Valor global: R$ 134.400,00 (cento e trinta e quatro mil
e quatrocentos reais). Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei
8.666/93, atualizada. Ratificação: Autoridade Superior - Artigo 26, da
Lei nº 8.666/93 - Claudia Roque, Secretária-Geral Adjunta do MPF.
Processo: 1.00.000.018863/2017-34.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

PARTÍCIPES: O Ministério Público Federal - MPF e a Polícia Civil
do Estado do Amazonas - PCAM. OBJETO: Transferência de tec-
nologia para instalação e implementação do Sistema de Investigação
de Registros Telefônicos e Telemáticos - SITTEL. Assinam: ALE-
XANDRE CAMANHO DE ASSIS, Secretário-Geral do Ministério
Público Federal e MARIOLINO BRITO DOS SANTOS, Delegado
Geral da Polícia Civil.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PREGÃO N° 75/2017
A Secretaria de Administração da Procuradoria-Geral da Re-

pública torna público os preços registrados na Ata de Registro de
Preços nº 39(A-B)/2017, decorrente do Pregão Eletrônico nº
075/2017, cujo objeto consiste na aquisição de materiais odonto-
lógicos, destinados a atender a Secretaria de Serviços Integrados de
Saúde do Ministério Público Federal no valor total de R$ 10.139,83
(dez mil cento e trinta e nove reais e oitenta e três centavos).

Os preços e as especificações estão à disposição para con-
sulta no site www.transparencia.mpf.mp.br. PROCESSO:
1.00.000.013541/2017-07. VIGÊNCIA : 27/12/2017 a 26/12/2018.
FORNECEDORES: SDK COMERCIO DE CORRELATOS DA

Ministério Público da União
.

pedro.lopes
Realce